
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/09750

 Del: 19/12/2018

 Esecutivo da: 19/12/2018

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 

CAMPO DI CALCIO MANTIGNANO. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 

50/2016 al gestore uscente fino al 30/06/2019.

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  53 del  17/10/2017 è  stato approvato il  Documento

Unico  di  Programmazione  –  DUP  -  2018/2020,  prendendo  atto  della  avvenuta  verifica  delle

annualità 2016 e 2017;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.79  del  28/12/2017  sono  stati  approvati:  le  note  di

aggiornamento  al  DUP  2018/2020,  il  bilancio  finanziario  per  gli  esercizi  2018-2020,  la  nota

integrativa al bilancio e il Piano triennale degli Investimenti 2018/2020;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2108 è stato approvato il PEG 2018/2020 e

che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli

atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Ricordato altresì che:

• il  Comune di  Firenze  è  proprietario  dell’impianto sportivo denominato “CAMPO DA CALCIO

MANTIGNANO”, ubicato in Firenze, Via dei Pozzi di Mantignano 5;

• con Determinazione dirigenziale n. 8168 del 24/12/2013, è stata rinnovata la Convenzione (Rep. n.

64301) per la gestione in concessione del CAMPO DA CALCIO MANTIGNANO, stipulata con

A.s.d. Florence Sporting Club in data 5/11/2014, con scadenza in data 11.12.2017;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2018/DD/09750



• con Determinazione dirigenziale n. 9085 dell’11/12/2017, è stata prorogata fino al 30.06.2018 la

concessione in gestione del CAMPO DA CALCIO MANTIGNANO alla A.s.d. Florence Sporting

Club alle condizioni tutte stabilite nella suddetta Convenzione;

Ricordato, infine, che con Determinazione dirigenziale n. 4769/2018 è stata avviata la procedura negoziata

previa indagine di mercato per manifestazione di interesse – finalizzata all’affidamento della concessione dei

servizi di gestione dell’impianto sportivo e prorogata, contestualemnte, la concessione al gestore uscente per

il periodo 30/06/2018 – 31/12/2018, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura negoziata, alle

condizioni tutte stabilite nella suddetta Convenzione;

Ritenuto opportuno, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura negoziata, tutt’ora in corso:

• garantire la continuità di utilizzo dell’impianto sportivo in oggetto alla cittadinanza;

• prevedere una ulteriore proroga della concessione fino al termine della stagione sportiva 2018/2019,

ovvero fino al 30/06/2019;

• che tale proroga della concessione in gestione del CAMPO DA CALCIO MANTIGNANO ad A.s.d.

Florence Sporting Club, sia soggetta alle condizioni tutte stabilite nella Convenzione stipulata in data

5/11/2014 (Rep. 64301);.

Dato atto, altresì, che:

• con  successiva  determinazione  dirigenziale  si  procederà,  per  il  periodo  fino  al  30.06.2019,

all’accertamento  in  entrata  della  somma  a  titolo  di  canone  ricognitorio  erogato  dal  gestore

dell’impianto ed all’impegno di spesa per il contributo in conto utenze da erogare al gestore, ai sensi

della suddetta convenzione;

• la  Responsabile  Unica del  Procedimento della presente  procedura è  la sottoscritta  Dirigente  del

Servizio Sport, Dr.ssa Carla De Ponti, e che la medesima non ha conflitto di  interesse in ordine

all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016;

• la sottoscritta Dirigente è in possesso dei requisiti per la nomina a RUP, di cui alle linee Guida

ANAC n.3 approvate dall’Autorità con Deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11/10/2017;

Visti:

• il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 – Codice dei Contratti Pubblici;

• gli art.107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

• l’art.58 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art.23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed il regolamento per l’attività 

contrattuale del Comune di Firenze;

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis

del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2018/DD/09750



1.  di  prorogare,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  di  cui  alla  Determinazione  dirigenziale

n.4769/2018 - mediante affidamento diretto alla A.s.d. Florence Sporting Club, ai sensi dell’art. 36, comma

2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 - la concessione in gestione del CAMPO DA CALCIO MANTIGNANO, alle

condizioni  tutte  stabilite  nella  Convenzione  stipulata  in  data  5/11/2014  (Rep.  64301),  per  il  periodo

1/01/2019-30/06/2019;

2. di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà, per il periodo corrispondente

alla proroga, all’accertamento in entrata della somma a titolo di canone ricognitorio e all’impegno di spesa

per il contributo in conto utenze da erogare al gestore dell’impianto, ai sensi della citata convenzione;

3. di dare atto:

• che il Codice Identificativo della anzidetta procedura di affidamento diretto al gestore uscente è il

seguente: Z6A2653602

• che la Responsabile Unica del Procedimento della presente procedura è la sottoscritta dirigente del

Servizio Sport,  Dr.ssa Carla De Ponti  e che la medesima non ha conflitto di  interesse in ordine

all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D.gls 50/2016;

4. di partecipare il presente provvedimento alla A.s.d. Florence Sporting Club.

Firenze, lì 19/12/2018 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Carla De Ponti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2018/DD/09750


